

Zweite Satzung zur Änderung der Habitationsordnung der Universität Freiburg für die Fakultät für Chemie, Pharmazie und Geowissenschaften

Aufgrund von § 39 Absatz 5 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. S. 99) hat der Senat der Albert-Ludwigs-Universität in seiner Sitzung am 23. Juli 2014 die nachstehende Änderung der Habitationsordnung für die Fakultät für Chemie, Pharmazie und Geowissenschaften vom 2. Juni 2004 (Amtliche Bekanntmachungen Jg. 35, Nr. 32, S. 166–175), zuletzt geändert am 6. November 2006 (Amtliche Bekanntmachungen Jg. 37, Nr. 52, S. 278), beschlossen.

Der Rektor hat seine Zustimmung am 24. Juli 2014 erteilt.

Artikel 1

1. In der **Überschrift** sowie in **§ 1** werden jeweils die Wörter „Chemie, Pharmazie und Geowissenschaften“ durch die Wörter „Chemie und Pharmazie“ ersetzt.
2. **§ 3** wird wie folgt **neugefasst**:

„§ 3 Habitationsleistungen

Für die Habilitation müssen folgende Leistungen erbracht werden:

1. die Vorlage einer Habilitationsschrift (§ 4 Absatz 1) oder wissenschaftlicher Veröffentlichungen (§ 4 Absatz 2), aus denen die Eignung der Bewerberin/des Bewerbers zu der den Professorinnen/Professoren aufgegebenen Forschungstätigkeit hervorgeht,
 2. ein wissenschaftlicher Vortrag (§ 5), der die Lehrbefähigung erkennen lässt, mit anschließender Aussprache und
 3. eine studiengangbezogene Lehrveranstaltung (§ 6) zum Nachweis der pädagogisch-didaktischen Eignung.“
3. In **§ 5 Absatz 3 Satz 2** wird das Wort „seine“ durch die Wörter „ihre/seine“ und das Wort „seines“ durch die Wörter „ihres/seines“ ersetzt.
 4. **§ 8** wird wie folgt **geändert**:
 - a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Nummer 3 wird das Wort „eine“ durch das Wort „die“ ersetzt, und die Wörter „des Bewerbers“ werden durch die Wörter „der Bewerberin/des Bewerbers“ ersetzt.

- bb) In Nummer 5 wird das Wort „vorgelegtenwissenschaftlichen“ durch die Wörter „vorgelegten wissenschaftlichen“ ersetzt.
- cc) In Nummer 8 wird der Punkt durch das Wort „und“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 Satz 1 wird das Wort „sein“ durch die Wörter „ihr/sein“ ersetzt.

5. **§ 10** wird wie folgt **geändert**:

- a) Die Absatzbezeichnung „(1)“ wird gestrichen.
- b) In Satz 2 wird das Wort „Habilitationsschusses“ durch das Wort „Habilitationsschusses“ ersetzt.

6. **§ 11** wird wie folgt **geändert**:

- a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 2 wird das Wort „Korrefenten“ durch das Wort „Korreferenten“ ersetzt.
 - bb) In Satz 5 werden die Wörter „Gutachterin/der Gutachter“ durch die Wörter „Gutachterinnen/Gutachter“ ersetzt.
- b) In Absatz 4 Satz 1 wird die Angabe „§ 8 Absatz 1 Nr. 1“ durch die Angabe „§ 8 Absatz 1 Satz 3 Nr. 1“ ersetzt.

7. In **§ 12 Absatz 1 Satz 1** wird die Angabe „§ 8 Absatz 1 Nr. 8“ durch die Angabe „§ 8 Absatz 1 Satz 3 Nr. 8“ ersetzt.

8. In **§ 14 Absatz 3 Satz 2 Nummer 3** wird das Wort „vom“ durch das Wort „gemäß“ ersetzt.

9. In **§ 16 Satz 1** wird das Wort „auf“ durch das Wort „in“ ersetzt.

10. In **§ 17** wird das Wort „dem“ durch das Wort „Dem“ ersetzt.

11. In **§ 18 Absatz 1** wird wie folgt geändert:

- a) In Satz 1 wird nach dem Wort „ist“ das Komma gestrichen.
- b) In Satz 2 wird das Wort „dem“ durch das Wort „Dem“ ersetzt und nach dem Wort „geben“ ein Komma eingefügt.

12. In **§ 19** werden vor dem Wort „Nichtanerkennung“ das Wort „durch“ und vor den Wörtern „Bewerberin/dem Bewerber“ die Wörter „von der“ eingefügt.

13. In **§ 21 Satz 1** werden die Wörter „Chemie, Pharmazie und Geowissenschaften“ durch die Wörter „Chemie und Pharmazie“ ersetzt.

14. In **§ 22** wird das Wort „Universitätsgesetztes“ durch das Wort „Universitätsgesetzes“ ersetzt.

15. **§ 23** wird wie folgt **geändert**:

- a) Nach Absatz 1 wird die Absatzbezeichnung „(3)“ durch die Absatzbezeichnung „(2)“ ersetzt.

b) Folgender Absatz 3 wird angefügt:

„(3) Für Habilitationsverfahren im Bereich der Geowissenschaften, die bereits vor dem 1. Januar 2015 eröffnet worden sind, gelten die Vorschriften dieser Habilitationsordnung in der Fassung vom 6. November 2006 (Amtliche Bekanntmachungen Jg. 37, Nr. 52, S. 278), es sei denn, die Bewerberin/der Bewerber beantragt in schriftlicher Form die Anwendung der Habilitationsordnung der Fakultät für Umwelt und Natürliche Ressourcen der Albert-Ludwigs-Universität.“

Artikel 2 Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft.

Freiburg, den 24. Juli 2014



Prof. Dr. Dr. h.c. Hans-Jochen Schiewer
Rektor